



Comunicato stampa

Informazione al pubblico ai sensi della delibera CONSOB n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche

Approvata dal Consiglio di Amministrazione la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2017.

- **RICAVI NETTI CONSOLIDATI A 292,2 MILIONI DI EURO, + 35,1 % RISPETTO AI 216,3 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016; [+ 5,5 % A PERIMETRO 2016 OMOGENEO].**
- **MARGINE OPERATIVO LORDO CONSOLIDATO (EBITDA) A 23,3 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DI 5,9 MILIONI RISPETTO AI 17,4 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016.**
- **RISULTATO OPERATIVO CONSOLIDATO (EBIT) A 12,1 MILIONI DI EURO IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AI 6,7 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016.**
- **UTILE NETTO DEL PERIODO A 9,7 MILIONI DI EURO, PIU' CHE RADDOPPIATO RISPETTO ALL'UTILE DI 4,7 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016.**
- **INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A 52 MILIONI DI EURO (44,4 MILIONI DI EURO AL 31 DICEMBRE 2016 E 60,3 MILIONI DI EURO AL 30 GIUGNO 2016)**

Milano, 3 agosto 2017 - Il Consiglio di Amministrazione di Reno De Medici S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Robert Hall, ha esaminato e approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017 con il bilancio semestrale abbreviato consolidato e la relazione intermedia sulla gestione.

Michele Bianchi, Amministratore Delegato di RDM ha commentato: "La nuova strategia aziendale e la riorganizzazione del Gruppo, che puntano ad un efficientamento produttivo, all'integrazione della supply chain e al miglioramento del mix di vendita e geografico, stanno dando i primi risultati sia in termini di crescita dei ricavi che della redditività. In un contesto macroeconomico generale di contenuta ripresa, siamo soddisfatti dell'andamento del gruppo RDM nel primo semestre 2017, anche grazie all'integrazione di R.D.M. La Rochette S.A.S., che ha portato all'ampliamento della gamma di offerta in un settore, quello del Folding Box Board (FBB) che presenta oggi tassi di crescita più elevati rispetto al White Lined Chipboard (WLC)"

"Per la restante parte dell'esercizio, siamo positivi sulle prospettive di sviluppo alla luce del soddisfacente flusso degli ordinativi per entrambi i segmenti di business. Una costante attenzione verrà prestata all'ottimizzazione del modello di business, alle politiche commerciali-produttive e al controllo dei costi al fine di mitigare l'andamento al rialzo dei prezzi delle materie prime" ha concluso Bianchi.

L'andamento della gestione del Gruppo al 30 giugno 2017

Il confronto con il primo semestre 2016 deve tenere conto, principalmente, dell'ingresso nel perimetro di consolidamento della R.D.M. La Rochette S.A.S., acquisita il 30 giugno 2016, oltre che del cambio del criterio di consolidamento, dal metodo del patrimonio netto al metodo integrale, del Gruppo R.D.M. Marketing. Si ricorda infatti che la situazione del primo semestre 2016 includeva esclusivamente i saldi patrimoniali, e non quelli economici, delle società sopracitate.

Sebbene la crescita dei dati economici del Gruppo sia positivamente influenzata dagli effetti del citato consolidamento integrale della RDM La Rochette S.A.S, si registra un miglioramento delle performance di business, anche a perimetro di consolidamento omogeneo rispetto al primo semestre 2016.

In particolare, l'andamento positivo già rilevato nel primo trimestre 2017 si conferma anche a livello semestrale in entrambi i settori in cui opera il Gruppo Reno De Medici: il tradizionale WLC - White Lined Chipboard (cartoncino patinato da imballaggio su base riciclata), e il segmento FBB – Folding Box Board (cartoncino per astucci pieghevoli ottenuto con fibre vergini), trainato dalla crescita della domanda europea e dal buon flusso di ordinativi, in progressione rispetto al 2016.

Di seguito l'indicazione dei principali dati economico-finanziari consolidati al 30 giugno 2017

I Ricavi Netti Consolidati si attestano a 292 milioni di Euro, rispetto ai 216 milioni registrati nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente. L'aumento è dovuto principalmente al consolidamento dei ricavi della R.D.M. La Rochette S.A.S., per 64 milioni di Euro.

Rispetto ai volumi di vendita, le tonnellate vendute sono passate da 417 mila vendute nel primo semestre 2016 a 521 mila vendute nello stesso periodo del 2017, prevalentemente grazie al consolidamento delle 81 mila unità vendute dalla R.D.M. La Rochette S.A.S..

I ricavi di vendita della divisione WLC, che rappresenta il business tradizionale di RDM, hanno raggiunto i 228 milioni di Euro, con un incremento di 12 milioni di Euro (+5,5%), per effetto dei maggiori volumi venduti, cresciuti di 23 mila tonnellate.

I prezzi medi di vendita nel primo semestre 2017 sono stati ancora leggermente inferiori a quelli dello stesso periodo dell'anno precedente.

In termini di mercati geografici, dall'acquisizione della R.D.M. La Rochette S.A.S. è scaturito un mix geografico dei ricavi più bilanciato, con l'aumento del peso della componente europea non italiana, che rappresenta ora il 56% del totale dei ricavi, rispetto al 48% del 2016.

Relativamente ai **principali fattori di produzione**, il costo medio delle materie prime nel primo semestre del 2017 è risultato per il gruppo RDM significativamente superiore rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. In particolare, i prezzi delle materie prime fibrose hanno registrato rilevanti aumenti, trainati da una nuova accelerazione delle esportazioni verso il Far East e verso la Cina in particolare; specificamente, per quanto riguarda le fibre riciclate, l'andamento al rialzo è stato determinato anche dall'aumento della domanda, a seguito dell'aumento della capacità produttiva in alcuni settori di business contigui (in particolare nel settore del cartone ondulato da imballaggio).

Per quanto riguarda l'impatto dei **fattori energetici**, il costo medio dell'energia registrato nel primo semestre 2017 risulta ancora leggermente inferiore allo stesso periodo dell'anno precedente, seppur in presenza di

un andamento rialzista nel secondo trimestre.

Il **Costo del Personale** ammonta nel semestre a 45,2 milioni di Euro, con un aumento pari a 12,8 milioni rispetto al 2016, dei quali 11,6 milioni derivano dal consolidamento della R.D.M. La Rochette S.A.S. e di R.D.M. Marketing. Inoltre, l'incremento del costo del personale del periodo risente dei costi della riorganizzazione effettuata ad inizio 2017, per un importo pari a +1,2 milioni di Euro.

Il **Margine Operativo Lordo consolidato (EBITDA)** nel primo semestre 2017 ha raggiunto i 23,3 milioni di Euro, contro i 17,4 milioni del corrispondente periodo 2016, con un contributo apportato dalla R.D.M. La Rochette S.A.S. pari a 5,0 milioni di Euro. Anche al netto di tale effetto, l'EBITDA si conferma in miglioramento, anche grazie alla nuova strategia e alla riorganizzazione gestionale implementata ad inizio anno. Si segnala, che l'EBITDA beneficia per 1,1 milioni di Euro dello storno del fondo relativo al contributo per la promozione delle fonti di energia rinnovabile.

Il **Risultato Operativo Consolidato (EBIT)** ammonta 12,1 milioni di Euro (dei quali 4,6 milioni sono stati generati dalla controllata R.D.M. La Rochette S.A.S.) rispetto ai 6,7 milioni del primo semestre 2016.

L'**Utile Netto Consolidato** del semestre raggiunge i 9,7 milioni di Euro, più che raddoppiato rispetto ai 4,7 milioni consuntivati nel primo semestre 2016. Dei 5 milioni di maggior utile registrato nel semestre, 4,1 milioni sono costituiti dall'utile netto di R.D.M. La Rochette S.A.S..

L'**indebitamento Finanziario Netto** al 30 giugno 2017 è pari a 52 milioni di Euro, con un aumento di 7,6 milioni di Euro rispetto ai 44,4 milioni al 31 dicembre 2016, ma in riduzione di 8,3 milioni se confrontato con il pari periodo dell'anno precedente (30 giugno 2016). Nonostante l'aumento la leva finanziaria del Gruppo rimane sostanzialmente invariata.

L'evoluzione dell'IFN nel primo semestre del 2017 sconta l'impatto sia di fattori stagionali, rappresentati principalmente dal pagamento dei premi annuali ai clienti, sia di esborsi non ordinari per un importo totale di 6,6 milioni di Euro.

Gli esborsi non ordinari sono relativi ai dividendi pagati e all'acquisto di azioni proprie per 1,3 milioni di Euro; all'investimento nella Paper Interconnector S.c.r.l. per 1,7 milioni di Euro; agli esborsi relativi alla ristrutturazione dell'organizzazione per 1 milione di Euro e al deposito effettuato dalla consociata RDM Arnsberg GmbH per il contenzioso fiscale relativo al 'Logo Fee' per 2,6 milioni di Euro.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Stefano Moccagatta dichiara, ai sensi del comma 2 art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della società.

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2017 è resa disponibile, entro la data odierna, presso la sede sociale in Milano Viale Isonzo n. 25, sul sito www.rdmgroup.com (sezione Società /Investor Relations) e attraverso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarketStorage" (www.emarketstorage.com).
La relazione della società di revisione legale sarà resa disponibile, con le medesime modalità, entro la giornata del 4 agosto.

In allegato:

- *Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 30 giugno 2017*
- *Conto economico consolidato al 30 giugno 2017*
- *Rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2017*

Per ulteriori informazioni

**Reno De Medici
Investor Relator**

Stefano Moccagatta
Tel. +39 02 89966 202
E-mail: investor.relations@rdmgroup.com

**Media Relations
Barabino&Partners**

Marina Riva, Stefania Bassi
Tel: +39 02 72023535
E-mail: s.bassi@barabino.it; m.riva@barabino.it

**IR Advisor
Blue Arrow**

Maria Grazia Mantini
Tel. : +39 3404980880
E-mail: mariagrazia.mantini@bluearrow.it

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata al 30 giugno 2017

	Nota	30.06.2017	31.12.2016
(migliaia di Euro)			
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Immobilizzazioni materiali	10	193.295	196.633
Immobilizzazioni immateriali	11	3.798	2.493
Immobilizzazioni immateriali a vita utile indefinita	11	3.948	3.948
Partecipazioni	12	4.567	2.509
Strumenti derivati		1	
Imposte anticipate		1.536	1.535
Altri crediti	15	6.256	3.680
Totale attività non correnti		213.401	210.798
Attività correnti			
Rimanenze	14	86.383	82.450
Crediti commerciali	13	76.519	60.786
- di cui parti correlate		170	414
Crediti verso società collegate e a controllo congiunto	13	8.367	6.619
Altri crediti	15	11.594	12.862
- di cui parti correlate			
Altri crediti verso società collegate e a controllo congiunto		0	4
Disponibilità liquide	16	14.173	29.331
Totale attività correnti		197.036	192.052
TOTALE ATTIVO		410.437	402.850

	Nota	30.06.2017	31.12.2016
(migliaia di Euro)			
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto			
Capitale sociale		140.000	140.000
Altre riserve		19.583	11.294
Utili (Perdite) portati a nuovo		(5.461)	790
Utile (Perdita) di periodo		9.714	3.132
Totale Patrimonio netto del Gruppo		163.816	155.216
Soci di minoranza			
Totale Patrimonio netto	17	163.816	155.216
Passività non correnti			
Debiti verso banche e altri finanziatori	16	50.798	57.627
Strumenti derivati	16	80	268
Altri debiti		53	78
Imposte differite		6.725	7.493
Benefici ai dipendenti	19	33.717	33.878
Fondi rischi e oneri a lungo	20	5.732	6.224
Totale passività non correnti		97.105	105.568
Passività correnti			
Debiti verso banche e altri finanziatori	16	16.080	16.174
Strumenti derivati	16	219	154
Debiti commerciali	21	109.183	103.075
- di cui parti correlate		1	9
Debiti verso società collegate e a controllo congiunto	21	625	610
Altri debiti	18	21.578	20.543
- di cui parti correlate			
Imposte correnti		834	658
Benefici ai dipendenti		2	12
Fondi rischi e oneri breve	20	1.015	840
Totale passività correnti		149.516	142.066
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		410.437	402.850

Conto economico consolidato al 30 giugno 2017

	Nota	30.06.2017	30.06.2016
(migliaia di Euro)			
Ricavi di vendita	1	292.220	216.292
- di cui parti correlate		12.578	8.176
Altri ricavi e proventi	2	3.533	2.337
- di cui parti correlate		81	266
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti	3	(1.331)	2.012
Costo Materie prime e servizi	4	(224.923)	(169.216)
- di cui parti correlate		(2.679)	(6.104)
Costo del personale	5	(45.154)	(32.396)
Altri costi operativi		(988)	(1.656)
Margine Operativo Lordo		23.347	17.373
Ammortamenti	6	(11.250)	(10.710)
Svalutazioni e rivalutazioni			
Risultato Operativo		12.097	6.663
Oneri finanziari		(1.288)	(1.666)
Proventi (oneri) su cambi		(290)	(73)
Proventi finanziari		5	17
Proventi (oneri) finanziari netti	7	(1.573)	(1.722)
Proventi (oneri) da partecipazioni	8	428	680
Imposte	9	(1.236)	(715)
Utile (Perdita) di periodo ante risultato netto derivante dalle attività operative cessate		9.714	4.906
Risultato netto derivante dalle attività operative cessate			(188)
Utile (Perdita) d'esercizio		9.714	4.718
Totale utile (perdita) di esercizio attribuibile a:			
- Gruppo		9.714	4.660
- Soci di minoranza			58
Utile (Perdita) per azione ordinaria base (Euro)		0,03	0,01
Utile (Perdita) per azione ordinaria diluita (Euro)		0,03	0,01
Utile (Perdita) per azione ordinaria ante attività operative cessate base (Euro)			0,01
Utile (Perdita) per azione ordinaria ante attività operative cessate diluito (Euro)			0,01

	30.06.2017	30.06.2016
(migliaia di Euro)		
Utile (Perdita) del periodo	9.714	4.718
Altre componenti conto economico complessivo		
<i>Componenti che potrebbero essere riversate nel conto economico in esercizi successivi:</i>		
<i>Variazione di fair value sui derivati di copertura di flussi finanziari (Cash Flow Hedge)</i>	32	(214)
<i>Utile (perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di partecipate estere</i>	(3)	
<i>Componenti che non saranno riversate nel conto economico in esercizi successivi</i>		
	0	0
Totale altre componenti conto economico complessivo	32	(214)
Totale utile (perdita) complessivo	9.746	4.504
Totale utile (perdita) complessivo attribuito a:		
- Gruppo	9.746	4.448
- Soci di minoranza		58

Tutti i valori presenti in tabella sono esposti al netto dei relativi effetti fiscali.

Rendiconto finanziario consolidato al 30 giugno 2017

	I semestre 2017	I semestre 2016
<i>(migliaia di Euro)</i>		
Utile (Perdita) d'esercizio	9.714	4.718
Imposte	1.236	715
Ammortamenti	11.255	10.710
Svalutazioni		
Oneri (proventi) da partecipazioni	(426)	(680)
Oneri (proventi) finanziari	1.283	1.649
Minusvalenze (plusvalenze) su vendita Immobilizzazioni	(14)	(43)
Variazione fondi benefici a dipendenti, altri fondi incluso il fondo svalutazione crediti	(464)	(2.008)
Variazione rimanenze	(3.934)	(1.033)
Variazione crediti	(18.633)	(14.631)
- di cui verso parti correlate	(1.503)	(0.540)
Variazione debiti	6.479	5.162
- di cui verso parti correlate	(020)	(2.794)
Variazione complessiva capitale circolante	(16.088)	(10.502)
Gross cash flow	6.496	4.559
Interessi (pagati) Incassati nell'esercizio	(1.140)	(1.256)
Imposte pagate nell'esercizio	(1.179)	(1.822)
Cash flow da attività operativa	4.177	1.481
Investimenti in partecipazioni	(1.752)	(250)
Investimenti al netto dei disinvestimenti di Immob.materiali ed Immateriali	(9.205)	(8.274)
Variazione area di consolidamento		(7.304)
Disinvestimenti in attività destinate alla vendita		
Dividendi Incassati	120	270
Cash flow da attività di investimento	(10.837)	(15.558)
Dividendi pagati	(1.003)	(1.983)
Azioni proprie	(301)	(182)
Variazione altre attività e passività finanziarie e debiti bancari a breve	(307)	2.605
- di cui verso parti correlate	4	(2.474)
Variazione finanziamenti a medio e lungo termine	(6.884)	(7.329)
Cash flow da attività di finanziamento	(8.495)	(6.889)
Differenze cambio da conversione	(3)	221
Variazione disponibilità liquide non vincolate	(15.158)	(20.746)
Disponibilità liquide non vincolate all'inizio del periodo	29.331	23.146
Disponibilità liquide non vincolate a fine periodo	14.173	2.397